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PROJETO DE IFT N& 43/90

Sumulz: Autoriza o Pode{;Ekecutivo a contratar par-
celamento (ou reparcelamento) de divida pa-
ra com o FGTS-Fundo de Garantia por Tempo de

Servigo e da outras providéncias correlatas.

A Camara Municipal da Lapa , Estado do Parand , A PR O V A :

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado em nome
do Municipio da Lapa a contratar parcelamento (ou reparcelamento) de
divida para com o FGTS, através da Caixa Econdmica Federal na fdormu-
la da Resolugéo n% 02, de 28 de novembro de 1.989 do Conselho Cura -
dor do FGTS, no valor de Cr$ 2.220.965,50 (dois milhdes, duzentos e
vinte mil, novecentos e sessenta e cinco cruzeiros e cinguenta centa

vos), eguivalentes em 28.409,08 BTNF, do dia 09.11.90.

Art. 22 - Para garantia do principal e acessoérios ,

fica o Poder Executivo autorizado a utilizar parcelas do Impostc de

Criculagao de Mercadorias e Servigos — ICMS (ou do Fundo de Partici-
pagdo dos Municipios - FPM), durante o prazo de vigeéncia do parcela-

mento (ou reparcelamento) autorizado por esta Lei.

Art. 32 - O Poder Executivo consignara nos orgamen-
tos anual e plurianual do Municipio, durante o prazo que vier a ser
estabelecido para o parcelamento (ou reparcelamento), dotacoes sufi-
cientes a amortizaczo do principal e acessarios resultantes do cumpri
mento desta Lei.

Art. 4% - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicagao, revogadas as disposigOes em contrari
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%é_ MANOEL F.}OREIRK
CESAR AUGUéE

1¢ Secretario

Edificio da Camara Municipal da Lapa, em 28 de
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Oficio n? 1116/90 Lapa, 12 de novembro de 1990.

Senhor Presidente:

Fncaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagao
por essa Fgrégia Casa, Projeto de ILei n?@ 41/90 que autoriza o Po
der Executivo a contratar parcelamento (ou reparcelamento) de Di
vida para com o FGTS - PFundo de Garantia por Tempo de Servigo e

dé outras providéncias.
Outrossim, usando das atribuigoes que me sao con
feridas no artigo 55 da Lei Organica do Municipio, solicito a apre

ciagao do referido projeto, em Regime de Urgéncia, para que se con

siga Certificado de Regularidade de Situagao CRS - do Fundo de Ga-

rantia.

Na oportunidade, apresento protestos de real a-

preco e consideragao.

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL
LAPA-PR

BER2s B eroTOCOLO ne 32!/ 72
MANOEL FRANCISCO MOREIRA VIDAL oara_J 2 AN Is -
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL .

NESTA
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PROJETO DE LEI N° 41/90

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a contratar parce-
lamento (ou reparcelamento) de Divida para com
o FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Servi-

’ . A . e
go e da outras providencias correlatas.

Q Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parané, no u-
so das atribuigoes legais que lhe szo conferidas, apresenta a con

sideragcao da Camara Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado em nome do
Municipio de Lapa a contratar parcelamento (ou reparcelamento) de
dfvida para com o FGTS, através da Caixa Econdmica Federal na for-
mula da Resolugao n® 02,de 28 de novembro de 1989 do Conselho Cura
dor do FGTS, no valor de Cr$ 2.220.965,50 (Dois milhoes, duzentos
e vinte mil, novecentos e sessenta e cinco cruzeiros e cinquenta

centavos), equivalentes em 28.409,08 BTNF, do dia 09.11.90.

Art. 29 - Para garantia do principal e acessorios, fi-
ca o Poder Executivo autorizado a utilizar parcelas do Imposto de
Circulagao de Mercadorias e Servigos — ICMS (ou do Fundo de Parti-
cipagdo dos Municipios - FPM), durante o prazo de vigéncia do par-

celamento (ou reparcelamento) autorizado por esta Lei.

Art. 32 — 0 Poder Executivo consignara nos orgamentos
anual e plurianual do Municipio, durante o prazo que vier a ser es
tabelecido para o parcelamento (ou reparcelamento), dotagoes sufi-
cientes & amortizacio do principal e acessorios resultantes do cum

primento desta Lei.
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Projeto de Lei n? 41/90 ...02

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pu

blicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 12 de novembro de 1990.

Prefeito Municipal
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Oficio n® 1117/90 Lapa, 13 de novembro de 1990.

Senhor Presidente:

Tendo em vista incorre¢ao na justificativa ao
Projeto de Lei n® 41/90 encaminhado em 12.11.90, solicito de Vog
sa Exceléncia a substituicao da mesma justificativa, pela que se
encaminha pelo presente.

Na mencionada justificativa falou-se na neces-
sidade de obtengdo do Certificado de Regularidade de Situagao -
CRS para obtengao de financiamento junto g Caixa Econdmica, quan
do em verdade, nao envolve financiamento, tal exigéncia tem em
vista t50 somente a regularizagao do débito municipal.

Pela atengao que V.Exa. dispensar a esta soli-
citagéo, antecipo agradecimentos e, valho-me da oportunidade para

-~ renovar protestos de aprego e consideragao.

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL

EXMO. SR. LAPA-PR
MANOEL FRANCISCO MOREIRA VIDAL PROTOCOLO ne 372/J0
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL MTA7Z‘:Z_J /A 490

NESTA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 41/90

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apresenta-se a consideragao dessa Egrégia Casa, Proje-
to de Lei, solicitando Autorizag@o para parcelamento de débito com
o FGTS, vinculando-se o pagamento do referido débito, as receitas

do ICMS e FPM.

Trata-se de débito relativo ao periodo de 01/67 a 06/73,
sendo que o referido débito foi quitado até 08/68 e apos essa data,
inexplicavelmente, sustado o pagamento, pelo Departamento de Pessoal

’ ~ . o . .
orgao encarregado de emissao das citadas guias de parcelamento.

Faz-se urgente aprovagéo desse Projeto, haja vista a
necessidade de se obter o Certificado de Regularidade de Situagao,

junto ao FGTS, tendo em vista o débito do Municipio.

Por se tratar de matéria relevante e de grande interes-
se do Mnnicipio, espera-se a aprovagao do Projeto pelos eminentes

integrantes dessa Augusta Casa.

Fdificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 13 de novembro de 1990.

LA

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA A0 PROJETO DE LEI N2 41/90

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apresenta-se a consideragao dessa Egrégia Casa, Proje-
to de Lei, solicitando Autorizagao para parcelamento de débito com
o FGTS, vinculando-se o pagamento do referido débito, as receitas
do ICMS e FPM. |

Trata—se de débito relativo ao periodo de 01/67 a 06/73,
sendo que o referido débito foi quitado até 08/68 e apos essa data
inexplicavalemnte, sustado o pagamento, pelo Departamento de Pessoal

drgao encarregado de emissao das citadas guias de parcelamento.

Faz-se urgente a aprovagéo desse Projeto, haja vista a
necessidade de se obter o Certificado de Regularidade de Situagao,
junto ao FGTS, para que 0 Municipio consiga financiamento junto a
Caixa EconoOmica Federal, para a conétrugéo devhabitagaes populares

para familias de baixa renda.

Por se tratar de matéria relevante e de grande interes-
se do Municipio, espera-se a aprovagéo do Projeto pelos eminentes

integrantes dessa Augusta Casa.

Fdificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 12 de novembro de 1990.

o
AUGUS I

Prefeito Municipal
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Comunicado Interno N9 077/90

Do Depto.de PESSOAL.

Para:Sr. JOACIR GONSALVES - SECRETARIO MUNICIPAL

Assunto: RESPOSTA DA C.| n® 32/90

Sr. Joacir, em resposta ao comunicado
n® 32/90 expedido pelo setor de contabilida
de. Informamos que foi conversado com o che
fe do DepT? Pessoal que encontra-se em gozo
de ferias e o mesmo nao soube dar explica ~
;oes porque foi rescindido o parcelamento ’
do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo ’
(FGTS).

ATENC I OSAMENTE

%?qo pessoal

12 [/ Il// 90
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Comunicado Interno N2 32/90

Do Depto.de Contabilidade

para: JOACIR GONSALVES- Secretdrio Municipal

Assunto: Parcelamento FGTS

Para obtengao do Certificado
de Regularidede de Situag@o (CRS) do FGIS, a -
Caixa Econdmica solicita que seja quitado o par
celamento em virtude do mesmo ter sido rescindi
do. :

Esta situagao deve ser apura
da junto amo Depto. de Pessoal, por ser o orgao
responsavel pelas emissoes das referidas guias
de parcelamento.

Informamos que o parcelamen
to refere-se ao periodo de 01/67 a 06/73, e o
mesmo foi quitado de 01/67 a 08/68.

ARl GUSTAVO HUSS a ?
Setor de Comtabilidade ;-6 }3{
()

" 08.
¢/ ’7575;*




CaR INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 4y DEL 973
L FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

.. . /
NOTIFICACAO PARA DEPOSITO NDFG - sSRPR No 306188
Emprésa Frefeltura Eunicipal da Lapas

CGC N.e - Matr. - INPS_14,12900;001/84

Enderégo__ Praca Di Miranéinha Eraea S/ RF_Q1
"Cidade _ LAPA - ~ Fstado PR

A emprésa acima fica notilicada para eletuar, no prazo de 15
(qumze) dias, em Banco integrante da réde arrecadadora do Fundo de Garantis do Tempo
de Servigo, o deposito dos valores abaixo discriminados, acrescidos de juros, corre¢lo mone-
tdria e multa, devidos em conformidade com o0s dxspusltlvus legais mencionados no verso, sob
pena de ser promowda sua imediata cobranga judicial. O depdsito deverd ser eletusdo medi-
ante- Guia de Reconhecimento (GR) do FGTS, obedecidas as normas baixadas pelo Banco
Nacional da Habitag¢lo, devendo a emprésa encaminhar ao Orgdo do INPS uma via da GR
quitada, Dentro do mesmo prazo poderd a emprésa apresentar defesa, por escrito, ao orgao
local do INPS no enderégo abaixo, juntando as provas de suas 'alegagies.
A nao apresentacao da Guia quitada ou de defesa sera considerada como descumprimento do conlido na presente
notificagao e ensejara o ajuizamento da divida, sujeitando-se a emprésa as conseqiiéncias decorrentes, inclusive
pagamento das custas, despesas judiciais e taxa renumeratoria (Art 58 8 20 do Regulamento do FGTS)
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INSTITUTO NACIONAL DE_ PREVIDENCIA SOCIAL
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
) NOTIFICACAO PARA DEPOSITO NDFG Nf_: 212490
AL o
CGC N° . i o  MATR. — INPS __ } g"{(i -00 _(7_0/ /{l (f_____,__
ENDERECO o i RF ,A,,___'f_,,______,_____.

CIDADE e — ______ESTADO e -

A emprésa acima fica nolificada para efctuar, no prazo de 15 (quinze) dias, em Banco integrante da réde zrrecada-
dora do Fundo de Garantin do Tempo de Servigo, o deposito dos valbres abaixo discriminados, scriescidos de juros, correqio mo-
netdria e multa, devidos em conformidade com os dispositivos legais mencionados no verso, sob pena de ser promovida sua ime-
diata cobranga judicial. O depésito deverd ser efetuado mediante Guia de Recolhimento (GR) do FGTS, obedecidas as unormas
baizadas pelo Banco Nacional de Habitagio, devendo a emprésa encaminhar ao 6rgio do INPS uma via da GR quitada. Dentro
do mesmo prazo poderd a emprbse apresentar defesa, por escrito, ao 6rgio local do INP'S no enderégo abaixo, juntando as pro-
vas de suas alegaches. A niio apresentagio da Guin guitada ou de defesa serd considerada como descumprimento do contido na
presente notificaigiio e enscjard o sjuizamento da divida, sujeitando-se a emprésa ds conseqiiéncias decorrentes, inclusive paga-
mento das custas, despesas judiciais e taxa remuncratéria (Art. 58, § 2.° do Regulamento do FGTS).
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. A emprésa acima fica potificada pnra efetuar, no prazo de 15 (quinze) dias, em Banco integrante da r8de arrecada-
dore do Fundo de Carantia do Tempo de Servi¢o, o depésito dos valbres abaixo dJscnmmndus acrescidos de juros, corregio mo-
netéria e multa, devidos em conformidade com os dispositivos legais mencionados no verso, sob pena de ser promovida sua ime-
diata cobranga )udxcml O depésito deverd ser efetuado mediante Guia «e Recolhimento (GR) do FGTS, obedecidas as normas
baixadas pelo Banco Nacional de Hebitagio, devendo a emprdsa encaminhar ao 6rgiio do INPS uma via da CR quitada. Dentro
do mesmo prazo poderd a empiésa apresentar defesa, por escrito, ao érgio local do INPS no enderégo ebaixo, juntando es pro-
vas de suas alegagbes. A niao apresentagio da Guia quitada ou de defesa serd considerada como ducumpnmenlo do conotido na
presente notificagio e ensejard o ajuizamento da divida, sujeitando-se a emprésa as conseqiineias decorrentes, inclusive paga-
mento das custas, despesas judiciais e taxa remuncratéria (Art. 58, § 2.° do Regulamento do FGTS).
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACXO.

Parecer ao Projeto de Lei n® 41/90

Pelo projeto em referéncia, solicita o Poder Executivo
autorizagao para contratar parcelamento ou reparcelamento da divida
para o FGIS (Fundo de Garantia por Tempo de Servigo) através da Caixa
Econdmica Federal na férmula da Resolugfio n® 02 , de 28 de novembro de
1.989, do Conselho Curador do FGTS, no valor de Cr$ 2.220.965,50 (dois
milhGes, duzentos e vinte mil, novecentos e sessenta e cinco cruzeirds
e cinquenta centavos), equivalentes a 28.409,08 BTNF, do dia 09.11.90
e da outras providéncias.

Entende esta Comissfo, nos termos do item II do artigo
n? 69 da Lei Orgénica do Municipio, ser tal providéncisa atribuigo do
Executivo Municipal, nada havendo que torne o projeto incompativel can
as normas legais sobre o assunto. Os motivos da solicitagao do Poder '

Executivo consta da justificativa que acompanha o projeto.

Camara Municipal, em 19 de novembro de 1.990.

S

CESAR AUGUSTO LEONI
gki%fzézﬁ - Presidente
DO BENEDJT AMARG Relator

Membr
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